1

平成 21 年 5 月 20 日

各      位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 19 号

株式会社オールアバウト

代表取締役社長兼 CEO 江幡 哲也

(コード番号：2454)

問い合わせ先 経営企画部  中村真一郎

電話 03－5447－3700

親会社における平成 21 年３月期決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社リクルートの平成21年3月期決算が確定しましたのでお知らせいたします。

なお、本件による当社の業績に与える影響はございません。

 別添 ： 平成21年３月期決算に関するお知らせ

（参考）

１．親会社の名称 株式会社リクルート

２．本店所在地   東京都千代田区丸の内1丁目9番2号

３．代表者の氏名 代表取締役社長兼CEO 柏木 斉

４．当社との関係

① 資本関係 議決権被所有割合 47.2％（平成21 年3 月31 日 現在）

② 人的関係 株式会社リクルートの社員1 名が当社の取締役に、社員2 名が当社の監査役にそれぞ

れ就任しております。

以上

2

平成 21 年 5 月 20 日

各  位

東京都千代田区丸の内 1 丁目 9 番 2 号

                 株 式 会 社 リ ク ル ー ト

平成 21 年 3 月期決算について

 株式会社リクルート（本社：東京都千代田区 代表取締役社長 兼 CEO：柏木斉）の平成 21 年 3 月期決算

の内容が定まりましたので、下記内容につき別紙のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の所有者別状況、大株主の状況および役員の状況

（１） 株式の所有者別状況

（２） 大株主の状況

（３） 役員の状況

２． 財務諸表

以上

＜本件に関するお問い合わせ＞

株式会社リクルート 広報部 鎌田 勝

TEL.03-6835-9592 FAX.03-6834-8957

3

（別紙）

（１）株式の所有者別状況

平成21年3月31日現在

株式の状況（1単元の株式数  1,000株）

区分
政府及び地
方公共団体

金融機関 証券会社 その他の法人 外国法人等 外国法人等
のうち個人

個人その他 計

単元未満株
式の状況
（株）

株主数（人） - 8 4 61 1 - 311 385 －

所有株式数（単元） - 10,750 914 28,181 634 - 19,656 60,135 57,974

所有株式数の割合（％） - 17.87% 1.52% 46.86% 1.05% - 32.68% 100.00% －

注）自己株式16,660株は、「個人その他」に16単元及び「単元未満株式」に660株を含めて記載しております。

（２）大株主の状況
平成21年3月31日現在

氏名又は名称 住所
発行済株式数に対する
所有株式数（％）

　リクルート社員持株会 　東京都中央区銀座８丁目４番１７号 11,618  19.32

　大日本印刷㈱   東京都新宿区市谷加賀町１丁目１番１号 3,000  4.99

　㈱電通 　東京都港区東新橋1丁目８番１号 3,000  4.99

　東京電力㈱   東京都千代田区内幸町１丁目１番３号 3,000  4.99

　凸版印刷㈱ 　東京都台東区台東１丁目５番１号 3,000  4.99

　三井物産㈱ 　東京都千代田区大手町１丁目２番１号 3,000  4.99

　農林中央金庫 　東京都千代田区有楽町１丁目１３番２号 2,500  4.16

計 － 29,118  48.4

（３）役員の状況

平成21年3月31日現在

役名 職名 所有株式数
（千株）

代表取締役社長 51

取締役 26

取締役 33

取締役 10

取締役 23

常勤監査役 30

監査役 2

監査役 1

　　川瀬　　昭男

　　中條　　邦宏

　　中島　　茂

C　E　O

副社長

専務執行役員

執行役員

執行役員

　　中村　　恒一

　　本田　　浩之

　　釘崎　　広光

　　水谷　　智之

１．株式の所有者別状況、大株主の状況および役員の状況

所有株式数（千株）

氏名

　　柏木　　斉

4

２．財務諸表

（単位：百万円）

資 　産　の　部 負  債  の  部

期別　 第49期末 第48期末 期別  第49期末 第48期末

平成21年3月31日現在 平成20年3月31日現在 平成21年3月31日現在 平成20年3月31日現在

科目 金額 金額 科目 金額 金額

Ⅰ流動資産 262,521 28 9,113 ▲26,592 Ⅰ流動負債 176 ,322 211,856 ▲35,534

1.現金及び預金 90,993 92,697 ▲1,703 1.支払手形及び買掛金 45,899 59,266 ▲13,367

2.受取手形及び売掛金 126,059 163,434 ▲37,375 2.短期借入金 28,477 32,548 ▲4,070

3.棚卸資産 4,573 4,491 81 3.未払金 17,295 5,491 11,804

4.前払費用 5,283 5,362 ▲79 4.未払費用 31,680 36,208 ▲4,527

5.繰延税金資産 12,267 11,842 424 5.未払法人税等 26,165 44,261 ▲18,095

6.短期貸付金 1,422 608 814 6.未払消費税等 4,545 10,858 ▲6,313

7.その他 23,221 11,760 11,461 7.賞与引当金 10,275 13,227 ▲2,952

8.貸倒引当金 ▲1,300 ▲1,085 ▲215 8.その他 11,982 9,993 1,988

Ⅱ固定資産 387,336 44 1,733 ▲54,397 Ⅱ固定負債 128 ,394 162,748 ▲34,354

(Ⅰ)有形固定資産 88,918 95,314 ▲6,395 1.長期借入金 100,964 129,413 ▲28,449

1.建物及び構築物 14,833 17,555 ▲2,722 2.預り保証金・敷金 1,087 1,062 25

2.機械装置及び運搬具 57 109 ▲51 3.退職給付引当金 24,597 20,594 4,002

3.工具器具備品 8,841 11,628 ▲2,786 4.役員退職慰労引当金 1,291 1,093 197

4.土地 65,092 66,018 ▲925 5.繰延税金負債 5 114 ▲108

5.その他 92 3 89 6.長期未払金 - 10,000 ▲10,000

(Ⅱ)無形固定資産 190,384 223,688 ▲33,304 7.その他 447 470 ▲23

1.のれん 158,077 190,760 ▲32,683

2.ソフトウェア 31,845 32,403 ▲558 負債合計 304 ,716 374,605 ▲69,888

3.その他 461 524 ▲63

Ⅰ株主資本 337 ,125 348,949 ▲11,824

(Ⅲ)投資その他の資産 108,034 122,730 ▲14,696 (Ⅰ)資本金 3,002 3,002 -

1.投資有価証券 49,082 61,647 ▲12,564 (Ⅱ)資本剰余金 14,974 14,848 126

2.関係会社株式 9,498 17,246 ▲7,748 (Ⅲ)利益剰余金 331,883 343,790 ▲11,907

3.長期貸付金 2,117 2,536 ▲419 (Ⅳ)自己株式 ▲12,735 ▲12,691 ▲43

4.長期前払費用 1,046 627 419

5.繰延税金資産 18,150 9,624 8,526 Ⅱ評価・換算差額等 5 ,212 3,632 1,580

6.差入保証金 25,855 28,653 ▲2,797 (Ⅰ)その他有価証券評価差額金 6,057 3,411 2,646

7.破産更生債権 1,785 1,996 ▲210 (Ⅱ)為替換算調整勘定 ▲844 220 ▲1,065

8.その他 2,716 2,576 140

9.貸倒引当金 ▲2,221 ▲2,177 ▲43 2 ,802 3,660 ▲857

345 ,141 356,242 ▲11,101

649,857 73 0,847 ▲80,989 649 ,857 730,847 ▲80,989

増減額

連結 比較貸借対照表

増減額

純資産の部

資産合計

Ⅲ少数株主持分

純資産合計

負債・純資産合計

5

期別

科目

  (1)受取利息 752 1,326 ▲574 ▲43.3

  (2)受取配当金 956 750 205 27.4

  (3)為替差益 818 - 818 －

  (4)その他 1,161 1,152 8 0.8

  (1)支払利息 1,913 1,556 357 23.0

  (2)為替差損 - 3,295 ▲3,295 ▲100.0

  (3)持分法による投資損失 1,960 995 964 96.9

  (4)その他 511 416 94 22.7

  (1)固定資産売却益 11 105 ▲94 ▲89.2

  (2)投資有価証券売却益 144 360 ▲215 ▲59.9

  (3)関係会社株式売却益 2,180 80 2,099 2,604.8

  (4)貸倒引当金戻入益 35 29 6 22.9

  (5)その他 504 298 205 68.9

  (1)固定資産処分損 3,195 2,368 827 35.0

  (2)投資有価証券評価損 19,400 431 18,969 4,394.4

  (3)投資有価証券売却損 117 91 26 28.8

  (4)関係会社株式評価損 20,305 4 20,300 437,982.5

  (5)固定資産減損損失 17,876 548 17,327 3,159.7

  (6)事業構造改革費用 10,606 - 10,606 -

  (7)退職給付制度改定損 4,188 - 4,188 -

  (8)役員退職慰労引当金繰入額 - 996 ▲996 ▲100.0

  (9)その他 3,116 5,333 ▲2,217 ▲41.6

法人税等調整額 ▲10,880 ▲368 ▲10,511 ▲2,854.8

▲447 ▲138 ▲308 ▲221.7

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

少数株主利益（控除）

当期純利益 2,797 84,633

法人税、住民税及び事業税 45,062 69,899

税金等調整前当期純利益 36,532 154,026

連結 比較損益計算書

(単位：百万円)

第49期 第48期

増減額 増減率(%)自  平成20年4月 １日 自  平成19年4月 １日
至  平成21年3月31日 至  平成20年3月31日

金額 金額

7.7

Ⅱ　営業費用 970,774 840,675 130,098 15.5

Ⅰ　営業収益 1,083,932

113,157

1,006,635 77,296

165,959 ▲52,801 ▲31.8

14.2

営業利益

Ⅲ　営業外収益 3,689 3,230 459

▲31.0

Ⅳ　営業外費用 4,385 6,264 ▲1,879

経常利益 112,462 162,925 ▲50,463

▲30.0

Ⅴ　特別利益 2,876 875 2,001

Ⅵ　特別損失 78,807 9,774 69,032

▲24,837

▲81,836

228.7

706.2

▲76.3

▲96.7

▲35.5

▲117,493

6

資 　産　の　部 負  債  の  部

期別　 第49期末 第48期末 期別  第49期末 第48期末

平成21年3月31日現在 平成20年3月31日現在 平成21年3月31日現在 平成20年3月31日現在

科目 金額 金額 科目 金額 金額

Ⅰ流動資産 184,959 202,402 ▲ 17,442 Ⅰ流動負債 155,906 164,701 ▲ 8,794

 1.現金及び預金 59,114 55,925 3,189  1.支払手形 1,766 3,503 ▲ 1,736

 2.受取手形 1,874 2,356 ▲ 481  2.買掛金 6,301 8,966 ▲ 2,665

 3.売掛金 60,583 81,554 ▲ 20,970  3.短期借入金 84,629 76,028 8,600

 4.有価証券 4,000 - 4,000  4.リース債務 3 - 3

 5.商品 - 67 ▲ 67  5.未払金 12,013 1,651 10,361

 6.未成制作費 368 372 ▲ 3  6.未払費用 22,733 28,285 ▲ 5,552

 7.貯蔵品 512 390 122  7.未払法人税等 21,404 37,021 ▲ 15,617

 8.前払費用 3,584 3,491 93  8.未払消費税等 - 1,911 ▲ 1,911

 9.繰延税金資産 4,302 7,202 ▲ 2,899  9.未払事業所税 191 152 39

10.短期貸付金 42,138 42,009 129 10.前受金 2,229 1,723 506

11.未収入金 9,508 12,457 ▲ 2,948 11.預り金 414 442 ▲ 28

12.その他 520 363 157 12.賞与引当金 3,800 4,441 ▲ 641

13.貸倒引当金 ▲ 1,549 ▲ 3,787 2,238 13.その他 418 572 ▲ 154

Ⅱ固定資産 419,836 452,664 ▲ 32,827

(Ⅰ)有形固定資産 82,458 84,818 ▲ 2,360 Ⅱ固定負債 119,646 153,350 ▲ 33,704

 1.建物 11,541 12,339 ▲ 798  1.長期借入金 100,000 125,000 ▲ 25,000

 2.構築物 26 30 ▲ 4  2.預り保証金・敷金 1,825 1,804 21

 3.機械装置 19 19 0  3.リース債務 5 - 5

 4.車両運搬具 2 5 ▲ 2  4.退職給付引当金 16,566 15,564 1,002

 5.工具器具備品 5,886 7,446 ▲ 1,560  5.長期未払金 - 10,000 ▲ 10,000

 6.土地 64,973 64,973 -  6.役員退職慰労引当金 1,248 982 266

 7.リース資産 8 - 8

 8.建設仮勘定 - 3 ▲ 3 負債合計 275,552 318,051 ▲ 42,499

(Ⅱ)無形固定資産 24,757 23,349 1,407

 1.施設利用権 6 8 ▲ 2 Ⅰ株主資本 322,869 333,331 ▲ 10,461

 2.ソフトウェア 24,564 23,187 1,376 (Ⅰ)資本金 3,002 3,002 -

 3.その他 186 153 33 (Ⅱ)資本剰余金 2,863 2,863 -

  資本準備金 2,863 2,863 -

(Ⅲ)投資その他の資産 312,620 344,496 ▲ 31,875 (Ⅲ)利益剰余金 317,124 327,542 ▲ 10,417

 1.投資有価証券 48,985 61,043 ▲ 12,058  1.利益準備金 750 750 -

 2.関係会社株式 219,270 247,058 ▲ 27,788  2.その他利益剰余金 316,374 326,792 ▲ 10,417

 3.関係会社出資金 762 330 431  　　別途積立金 295,480 166,780 128,700

 4.長期貸付金 2,069 2,472 ▲ 402 　　 繰越利益剰余金 20,894 160,012 ▲ 139,117

 5.破産更生債権 1,221 1,611 ▲ 389

 6.長期前払費用 488 398 89 (Ⅳ)自己株式 ▲ 121 ▲ 78 ▲ 43

 7.繰延税金資産 24,087 15,244 8,843

 8.差入保証金 16,325 17,379 ▲ 1,053 Ⅱ評価・換算差額等 6,374 3,684 2,690

 9.その他 827 763 63  その他有価証券評価差額金 6,374 3,684 2,690

10.貸倒引当金 ▲ 1,417 ▲ 1,807 389

329,244 337,015 ▲ 7,770

604,796 655,066 ▲ 50,270 604,796 655,066 ▲ 50,270

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

     平成21年3月31日現在の減価償却累計額は、293億3百万円であります。

比較貸借対照表

増減額

純資産合計

負債及び純資産合計

増減額

資産合計

（単位：百万円）

純 資 産  の  部

7

期別

科目
Ⅰ 営業収益 422,867 506,519 ▲ 83,651 ▲ 16.5

Ⅱ 営業費用 331,674 370,149 ▲ 38,474 ▲ 10.4

Ⅲ 営業外収益 3,494 3,401 92 2.7

1. 受取利息 1,056 1,713 ▲ 657 ▲ 38.4

2. 受取配当金 1,033 1,035 ▲ 1 ▲ 0.1

3. 為替差益 845 - 845 -

4. その他 559 652 ▲ 93 ▲ 14.3

 Ⅳ 営業外費用 2,084 4,543 ▲ 2,459 ▲ 54.1

1. 支払利息 1,564 639 924 144.5

2. 為替差損 - 3,298 ▲ 3,298 ▲ 100.0

3. その他 519 605 ▲ 85 ▲ 14.1

 Ⅴ 特別利益 11,166 9,768 1,398 14.3

1. 関係会社特別分担金 6,397 8,806 ▲ 2,408 ▲ 27.4

2. 投資有価証券売却益 144 77 67 86.6

3. 関係会社株式売却益 2,041 297 1,744 587.0

4. 貸倒引当金戻入益 2,582 490 2,092 427.1

5. その他 0 97 ▲ 96 ▲ 99.6

Ⅵ 特別損失 73,249 5,837 67,411 1,154.7

1. 固定資産処分損 1,568 1,817 ▲ 248 ▲ 13.7

2. 投資有価証券評価損 19,380 326 19,054 5,840.3

3. 関係会社株式評価損 44,024 334 43,690 13,048.8

4. 固定資産減損損失 4,217 - 4,217 -

5. 退職給付制度改定損 1,537 - 1,537 -

6. 過年度役員退職慰労引当金繰入額 - 896 ▲ 896 ▲ 100.0

7. その他 2,520 2,463 57 2.3

法人税等調整額 ▲ 7,790 ▲ 1,072 ▲ 6,717 ▲ 626.1

(注1) 各項、百万円未満を切捨て表示しております。

▲ 42,624 ▲ 3 1.5

57,705

▲ 7 8.1139,157 ▲ 108,637

法人税、住民税及び事業税 33,095

5,215　当期純利益 82,525 ▲ 77,310 ▲ 9 3.7

▲ 24,609 ▲ 42.6

▲ 45,176 ▲ 3 3.1

比較損益計算書

第48期

自  平成19年4月１日
至  平成20年3月31日

第49期

自  平成20年4月１日
至  平成21年3月31日

(単位：百万円)

増減率(%)増減額

　経常利益

　税引前当期純利益

　営業利益

92,602

30,520

135,227

金額

91,192

金額

136,369